
Archives Eugène Zbikowski 
 
Professeur d’anglais à la faculté de Nantes, syndicaliste (SUD Education) 
et militant politique, Eugene Zbikowski nous a confié des publications 
syndicales françaises et des revues américaines au début des années 
2010. Peu après son décès, le CHT a récupéré en février 2016 quelques 
cartons de livres et des archives syndicales de SUD Education. 
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BULLETIN DU SNCL, Mensuel, Syndicat national des collèges et des lycées : n°410 (03/1995) à 
456 (12/1999). 
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BULLETIN DU SNCL, Mensuel, Syndicat national des collèges et des lycées (FAEN) : n°482 
(09/2002) à 485, 491 à 523 (01/2007). 

BULLETIN DE LA FAEN, Trimestriel, Fédération autonome de l’Education nationale : 
n°55 (06/2006). 
BULLETIN DE L’ACADEMIE DE NANTES, SNCL-FAEN : n°34 (01/2003), 37, 39, 41 
(09/2004) à 44, 46 à 50 (09/2006), 52 (02/2007). 
LETTRE D’INFORMATION DU SGEN CFDT DE L’UNIVERSITE DE NANTES : n°4 
(02/2013). 
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DESAFIO, El periodico comunista revolucionario, Partido laboral progresista (Etats-
Unis) : n°10 (06/2005), 13 à 15, 17 à 30, 32 à 35, 37 à 47 (12/2006), 10 (07/2007) à 
20 (12/2007). 
CHALLENGE, The revolutionary communist newspaper, Progressive Labor Party (Etats-
Unis) : n°10 (06/2005), 13 à 15, 17 à 22, 24 à 26, 28 à 32, 34 à 36, 39, 40, 43, 44, 46 
à 48 (01/2007), 17 (10/2007) à 20 (12/2007). 
ROUGE EUROPE / CAHIER DOCUMENTAIRE, Gauche unitaire européenne / LCR : 
n°7-3 (2004, De Porto Alegre à Mumbai : à l’heure de l’altermondialisme). 
INTERNATIONAL SOCIALIST REVIEW, Bimestriel, The Centre for economic research 
and social change : n°32 (11/2003) et 33 (01/2004). 
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SUD Education 44 
I - Recomposition syndicale dans l’enseignement (1999-2001). 
Correspondance, coupures de presse. 
POUR 44, Bulletin FSU 44 : n°23 (10/2000) 
 
II – SUD Education 2005. 
Compte-rendu de l’AG du 5 mars 2005. 
 
III – SUD Education 2007-2008. 
Tracts, circulaires, correspondance, documentation. 



 
III – SUD Education 2008-2009. 
Tracts, circulaires, correspondance, documentation. 
 
IV – SUD Education 2011-2012. 
Tracts, circulaires, documentation. 
 
V – SUD Education 2012-2013. 
Tracts, circulaires, correspondance, documentation. 
 
VI – Tracts (2002-2014). 
 
VII – Revue SUD Education. 
Numéros spéciaux préparatoires aux congrès de Cherbourg (mai 2009) et Montpellier 
(mai 2012). 
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I – SUD Education : affiches, brochures… 
SUD Etudiant (Commission Expertise), Loi relative aux libertés et responsabilités des 
universités (dite LRU) – Document fédéral d’analyse), 2007. 
SUD Education, Le journal des syndicats et de la Fédération SUD Education : n°10 
(12/2004) à 12, 14, 29, 31, 41, 44 et 60 (11/2014). 
INFO, Bulletin d’information du syndicat SUD Education Nord/Pas-de-Calais : n°113 
(04/2013). 
Guide juridique à l’usage des élu-e-s SUD-Education en commissions paritaires. 
Deux brochures de SUD Education 18 (Cher) sur les précaires de droit privé dans 
l’Education nationale (1999) et les assistants d’éducation (2003). 
Une brochure de SUD Education (Seine-Saint-Denis) sur la « refondation de l’école 
(2012). 
Une affiche « Contre la casse de l’école publique » 
CAP AU SUD, Bulletin d’information bimestriel de SUD Education Pays-de-Loire : n°39 
(01/2004) à 43, 45, 48 à 52, 55 à 62, 64 et 65 (3e trimestre 2011). 
 
II – Union syndicale Solidaires : affiches, brochures… 
Brochure de formation sur l’histoire du mouvement ouvrier, un quatre-pages « L’extrême 
droite est un danger mortel » 
Cahier stagiaire n°1 
Union syndicale Solidaires, 2007, les vrais enjeux, 2007, 47 p. 
Union syndicale Solidaires, Retraites : un mouvement social exceptionnel – On lâche 
rien !, sd, 8 p. 
Union syndicale Solidaires, Les richesses ça se partage ! Une revendication au cœur des 
mobilisations sociales, sd, 12 p. 
EXPRESSIONS SOLIDAIRES, Journal de l’Union syndicale Solidaires : n°34 (02/2008). 
Trois affiches : « Contre la loi des patrons », « Pour une autre Europe », « Non à 
l’université managériale ». 
 
III – Autres publications. 
L’UNIVERSITE SYNDICALISTE, Journal du SNES-Sup : n°746 (11/2014). 
Guide du TZR de l’Académie de Nantes réalisé par le SNES Pays de Loire. 
L’INTER-LP DE L’OUEST, Bulletin de liaison, Luc Douillard : n°2 (02/2009), 3 et 5 
(02/2009). 
Lutte Ouvrière, Qu’est-ce que Lutte Ouvrière, Paris, LO, sd, 16 p. 
Deux affiches appelant à manifester contre le projet de nouvel aéroport à Notre-Dame-
des-Landes. 
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MAO TSE TOUNG, Le grand livre rouge – Ecrits, discours et entretiens 1949-1971, Paris, 
Flammarion, textes politiques, 1975, 360 p. 
SNOW Edgar, La Chine en marche, Paris, Stock, 1964, 557 p. 
SNOW Edgar, Etoile rouge sur la Chine, Paris, Stock, 1965, 439 p. 
LAO TSEU, Tao te king ou Livre de la Voie et de la Vertu, Paris, Mille-et-une-nuits, 1996, 
199 p. 
LOU SIN, Essais choisis (Tome 2), Paris, UGE, 10/18, 1976, 445 p. 
CONFUCIUS, Entretiens du maître avec ses disciples, Paris, Mille-et-une-nuits, 1997, 
199 p. 
BRIEUX Jean-Jacques, La Chine – Du nationalisme au communisme, Paris, Seuil, 
Frontière ouverte, 1950, 444 p. 
WETZEL Hans Heinrich, Le moine rouge – Liu Shao Chi, président de la République 
populaire chinoise, Paris, Denoël, 1961, 222 p. 
ROY Claude, Clefs pour la Chine, Paris, Gallimard, 1953, 353 p. 
LIOU CHAO-CHI, Pour être un bon communiste, Paris, UGE, 10/18, 1970, 256 p. 
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RIFFAUD Madeleine, Au Nord Viet-Nam – Ecrit sous les bombes, Paris, Julliard, 1967, 
210 p. 
RUSSELL Bertrand / BERGERON Régis, La Chine 1922-1968, Paris, Editions Planète, 
1968, 307 p. 
Renmin Ribao, D’où proviennent les divergences ? – Réponse à Maurice Thorez et 
d’autres camarades (Editorial du Renmin Ribao, 27 février 1963), Pékin, Editions en 
langues étrangères, 1963, 38 p. 
Collectif, Le courant de l’Histoire est irrésistible, Pékin, Editions en langues étrangères, 
1971, 52 p. 
VAN MOPPES Catherine, A chacun sa Chine, Paris, Albin Michel, 1965, 335 p. 
ESMEIN Jean, La révolution culturelle, Paris, Seuil, 1970, 348 p. 
MASSON André, Histoire du Vietnam, Paris, PUF, Que sais-je ?, 1972, 128 p. 
HEMERY Daniel, Ho Chi Minh – De l’Indochine au Vietnam, Paris, Gallimard, Découvertes, 
2002, 192 p. 
BROCHEUX Pierre, Ho Chi Minh, Paris, Presses de Sciences Po, Références Facettes, 
2000, 235 p. 
PIN YATHAY, L’Utopie meurtrière – Un rescapé du génocide cambodgien témoigne, Paris, 
Laffont, 1980, 415 p. 
MAKARENKO A., Les drapeaux sur les tours, Moscou, Ed. en langues étrangères, sd, 
607 p. 
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SOLOMON Georges, Parmi les maîtres rouges, Paris, SPEC, Série anticommuniste du 
CILACC, 1930, 353 p. 
FEDORTCHENKO Sophie, Le peuple à la guerre – Propos de soldats recueillis par une 
infirmière, Paris, Librairie Valois, Combattants européens, 1930, 195 p. 
POLEVOI Boris, Nous autres Soviétiques, Paris, Editeurs français réunis, Le pays de 
Staline, 1950, 209 p. 
MARCOU Lilly, Staline vie privée, Paris, Le Grand livre du mois, 1996, 342 p. 
AJAEV V., Loin de Moscou (Tome 1), Paris, Les Editeurs français réunis, 1950, 383 p. 



AJAEV V., Loin de Moscou (Tome 2), Paris, Les Editeurs français réunis, 1950, 323 p. 
FAILLANT DE VILLEMAREST Pierre, Histoire intérieure de l’URSS depuis 1945, Paris, Les 
Sept couleurs, 1962, 314 p. 
CITRINE Walter, A la recherche de la vérité en Russie (I search for truth in Russia), Paris, 
Editions Pierre Tisné, Le Travail et la vie, 1937, 286 p. 
BOGDANOV Alexandre, L’Etoile rouge (suivi de) L’ingénieur Menni, Paris, L’Age 
d’homme, Utopies, 1985, 343 p. 
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WERTH Nicolas, 1917, la Russie en révolution, Paris, Gallimard, Découvertes, 1997, 
160 p. 
CHAMPARNAUD François, Révolution et contre-révolution culturelles en URSS de Lénine à 
Jdanov – Textes de Bogdanov, Boukharine, Lounatcharsky, Kollontaï, Paris, Anthropos, 
1975, 490 p. 
Académie des sciences de l’URSS, Histoire du Parti communiste de l’Union soviétique, 
Moscou, Editions en langues étrangères, sd, 827 p. 
NEKRASSOV Victor, Dans les  tranchées de Stalingrad – Un soldat russe raconte, Paris, 
Presses Pocket, 1963, 319 p. 
POUVOURVILLE A. (de), Griffes rouges sur l’Asie, Paris, Editions Baudinière, 1933, 255 p. 
CHOLOKHOV Michel, Sur le Don paisible, Paris, Payot, 1930, 559 p. 
ASRATIAN E., I. Pavlov – Sa vie et son œuvre, Moscou, Editions en langues étrangères, 
1953, 175 p. 
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POLEVOI Boris, Un homme véritable, Moscou, Editions en langues étrangères, 1954, 
408 p. 
FADEEV Alexandre, La défaite, Paris, Editeurs français réunis, Le pays de Staline, 1950, 
221 p. 
BESANCON Alain, Les origines intellectuelles du léninisme, Paris, Gallimard, Tel, 1996, 
384 p. 
MARX Karl, Manuscrits de 1844, Paris, Flammarion, 1996, 245 p. 
CALVET Louis-Jean, Linguistique et colonialisme – Petit traité de glottophagie, Paris, 
Payot, Petite bibliothèque, 1974, 236 p. 
FOSTER John Bellamy, Marx écologiste, Paris, Editions Amsterdam, 2011, 133 p. 
POUTHAS Charles, Démocraties et capitalisme (1848-1860), Paris, PUF, Peuples et 
civilisations, 1961, 649 p. 
CLAUZADE Laurent, L’idéologie ou la révolution de l’analyse, Paris, Gallimard, Tel, 1998, 
344 p. 
RODINSON Maxime, De Pythagore à Lénine – Des activismes idéologiques, Paris, Fayard, 
Agora, 2000, 242 p. 
KRISIS, Manifeste contre le travail, Paris, Léo Scheer, 10/18, 2002, 110 p. 
RECLUS Elisée, L’anarchie, Paris, Mille-et-une-nuits, 2009, 54 p. 
GARAUDY Roger, Karl Marx, Paris, Seghers, 1964, 314 p. 
BAKOUNINE Michel, Dieu et l’Etat, Paris, Mille-et-une-nuits, 2000, 119 p. 
THOREAU Henry David, De l’esclavage – Plaidoyer pour John Brown, Paris, Mille-et-une-
nuits, 2006, 127 p. 
BENSAID Daniel, Les trotskysmes, Paris, PUF, Que sais-je ?, 2002, 128 p. 
DURAND Pierre / ALLIOT David, Lénine en verve, Paris, Horay, 2005, 93 p. 
LAFARGUE Paul, La religion du capital, Paris, L’Aube, Essai, 2006, 109 p. 
D’HONDT Jacques, Hegel, Paris, PUF, Collection Sup/Philosophie, 1975, 120 p. 
BABEUF Gracchus, Le manifeste des plébéiens, Paris, Mille-et-une-nuits, 2010, 133 p. 
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REMY, Mémoires d’un agent secret de la France libre juin 1940 – juin 1942, Paris, Aux 
trois couleurs / Raoul Solar, 1946, 551 p. 
BILE Serge / IGNACE Audifac, Et si Dieu n’aimait pas les Noirs ? Enquête sur le racisme 
aujourd’hui au Vatican, Paris, Pascal Galodé Editeur, 2008, 121 p. 
SUAREZ Georges / LABORDE Guy, Agonie de la paix 1935-1939, Paris, Plon, 1942, 
267 p. 
CASTANEDA Carlos, L’herbe du diable et la petite fumée – The teaching of Don Juan / 
Une voie yaqui de la connaissance, Paris, Editions du Soleil noir, 1972, 331 p. 
AUBRY Octave, Vie privée de Napoléon, Paris, Flammarion, L’Histoire, 1939, 439 p. 
EHRENBOURG Ilya, La chute de Paris, Paris, Editions Hier et aujourd’hui, 1944, 469 p. 
COTTA Michèle, La Collaboration 1940-1944, Paris, Colin, Kiosque, 1964, 334 p. 
MARX Roland, Le déclin de l’économie britannique, Paris, PUF, Clio, 1972, 96 p. 
MARX Roland, Naissance et triomphe de la démocratie britannique 1815-1918, Paris, 
PUF, Clio, 1973, 96 p. 
FERRANDON Marie-Christine / JAMMES Robert, La division du travail, Paris, Hatier, Profil 
Dossier, 1978, 80 p. 
ALQUIER Claude / CAMPUZAN Francis, L’inflation, Paris, Hatier, Profil Actualité, 1979, 
80 p. 
SALES Hubert, La croissance des revenus, Paris, PUF, Dossiers Thémis, 1972, 96 p. 
VASSILEV Vassil, L’investissement en économie socialiste, Paris, PUF, Dossiers Thémis, 
1972, 96 p. 
CECCONI Osiris, La société industrielle, Paris, PUF, Dossiers Logos, 1972, 96 p. 
BREMOND Janine / LIDSKY Catherine, Les planifications économiques, Paris, Hatier, Profil 
Actualité, 1976, 80 p. 
 
 
 


